
15,4015,40 5,40 0,20 5,0

8,20

7,00

5,20

6,60

7,40

8,40

Welcome

EZA-Regler –
parametrieren statt
programmieren
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ein weiteres Highlight in OWL, der AES-Park

Die Funktion eines EZA-Reglers

Geplante Normative Veränderungen

Die Architektur einer EZA-Regler-Lösung

Die Power Control Unit von Phoenix Contact (PCU 4.0)
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Mehr Volatilität, was bedeutet das für das Netz?
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Systemdienstleistungen (SDL)

▪ Frequenz- und Spannungshaltung als zwei wesentliche Aufgaben der 
Systemdienstleistungen (SDL)

▪ Die Systemdienstleistungen werden vom Netzbetreiber erbracht/organisiert

Burkhard Dittmann5
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• Die barrierefreie Anbindung von Erzeugungsanlagen ist politisch 
gewollt, um möglichst viel Erneuerbare Energie in das Netz zu 
bekommen.

• Entwurf: Die VDE AR N 4110 greift zukünftig erst ab einer 
Erzeugungsleistung von 500 kW und/oder einer 
Einspeiseleistung ab 270 kW (NELEV Novelle, Herbst 2023)
Erzeugungsanlagen bis 500 kW schneller ans Netz bringen (vde.com)

• Netzbetreiber müssen die Netzstabilität gewährleisten und 
wollen daher die Energieanlagen in ihrem Verhalten 
beeinflussen können, dazu ist ein technischer Aufwand zu 
treiben.

PV-Magazin Webinar 25.08.2023 „EZA-Regler parametrieren statt programmieren“

Die Normenlage ist in Bewegung

https://www.vde.com/de/fnn/aktuelles/00-2023-05-15-nelev
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Was ist eigentlich PAV,E ?

Burkhard Dittmann7

▪ PAV,E : Vereinbarte elektrische Anschlussleistung

▪ Bei Eigenerzeugung kann dieser Wert angepasst (reduziert) werden

▪ Eine Überlastung des Netzanschlusses muss vermieden werden (zweistufiges Konzept)

▪ Vorgaben dazu werden in der VDE AR N 4105 gemacht, diese sollen für die VDE AR N 4110 übernommen 
werden, dann wird es auch entsprechende Prüfkriterien zur Zertifizierung geben

▪ Aktuell kann dies bereits applikativ gelöst werden
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▪ Monolithische Lösung

▪ Gute Bedienbarkeit

▪ Geeignet nur für standardisierte Anwendungen

▪ Nicht erweiterbar in Funktionen und Schnittstellen

▪ Phoenix Contact PCU 4.0

▪ Funktional und in Schnittstellen erweiterbar

▪ Geeignet für Komplexe Anforderungen

▪ Zukunftssicher durch Übertragbarkeit

▪ (geringere) höhere Bediener-Anforderungen

Burkhard Dittmann8
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Die Architektur eines EZA-Reglers

Komplexität

Bedienbarkeit

Zukunftssicherheit

Kosten

SW- Erweiterbarkeit

Bediener-
Anforderungen

HW- Erweiterbarkeit

Projekt-
Geschwindigkeit
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Die Architektur eines EZA-Reglers

Leitwarte Netzbetreiber

Dritte

Energiemessgerät EZA-Regler

PV-Wechselrichter-System

𝑃𝑠𝑜𝑙𝑙 𝑁𝐵

𝑃𝑠𝑜𝑙𝑙 𝐷𝑟𝑖𝑡𝑡𝑒

𝑓𝑖𝑠𝑡

𝑃𝑖𝑠𝑡

Gradient

Gradient

P(f)-Kennlinie

|min|

Prio

PI(D)-Regler

𝑃𝑠𝑡𝑒𝑙𝑙

Q mit Ulim

Q(U)-Kennlinie

Q(P)-Kennlinie

cos(φ)

𝑄𝑠𝑜𝑙𝑙 𝑁𝐵

𝑈𝑖𝑠𝑡

cos φ 𝑠𝑜𝑙𝑙 𝑁𝐵

sel

Q-Mode

−

PI(D)-Regler

𝑄𝑠𝑡𝑒𝑙𝑙

−

𝑄𝑖𝑠𝑡

𝑃𝑖𝑠𝑡

𝑃𝑖𝑠𝑡

𝑃𝑖𝑠𝑡

Der prinzipielle Aufbau einer EZA-Regler Anwendung

Netz-Anschlusspunkt (NAP)

EZA-Regler
Basisapplikation

Phoenix Contact 
Bibliothek

Phoenix Contact 
Bibliothek

Phoenix Contact 
Bibliothek

Phoenix Contact 
Bibliothek

Web-HMI zum 
Parametrieren

plus…
volle freie Programmierbarkeit für projektspezifische Anforderungen

PCU 4.0

Burkhard Dittmann
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Gehaltvoll: Die SolarWorx Bibliothek

Alleine aus den in der Bibliothek vorhandenen Hersteller-Kommunikations-
Bausteinen werden 25.000 unterschiedliche Kombinationen abgedeckt! 

werden.
Burkhard Dittmann
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Die Lösungsspanne des PxC EZA Regler-Systems

11
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Die Lösungsspanne des PxC EZA Regler-Systems 

▪ Die unterschiedlichen TAB‘s 
der mehr als 860 
Netzbetreiber bedingen 
entsprechende HW-
Kombinationen.

▪ Die Datenpunkte müssen 
physikalisch angeschlossen 
und im SW-Projekt verknüpft 
werden.

▪ Dies geht nun im PLCnext 
Engineer weitestgehend 
konfigurierbar!

Burkhard Dittmann
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Auf den Punkt gebracht…

▪ 70 % Zeitersparnis mit PCU 3.0 im Vergleich zu einem SPS-System ohne Basisapplikation

▪ Weitere 20-30% Zeitersparnis mit PCU 4.0 gegenüber PCU 3.0

13
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70% Zeitersparnis0% Zeitersparnis + 20-30% weitere Zeitersparnis

Burkhard Dittmann
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Programmierung

Konfiguration

Diagnose

Visualisierung
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Ein Blick in die Software

In der Basisapplikation werden die Schnittstellen konfiguriert und dann auf dem Web-Interface parametriert

Burkhard Dittmann
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15,4015,40 5,40 0,20 5,0

8,20

7,00

5,20

6,60

7,40

8,40
Name of the speaker / title of the presentation / date / confidentiality class16



15,4015,40 5,40 0,20 5,0

8,20

7,00

5,20

6,60

7,40

8,40
Name of the speaker / title of the presentation / date / confidentiality class17



15,4015,40 5,40 0,20 5,0

8,20

7,00

5,20

6,60

7,40

8,40
Name of the speaker / title of the presentation / date / confidentiality class18

• In dieser Darstellung können die Fernwirkprotokolle der Netzbetreiber jeweils für IEC 60870-5-
101 (seriell) oder IEC 60870-5-104 (Ethernet) ausgewählt werden.

• Falls der Netzbetreiber (noch) nicht vorhanden ist, kann man das Defaultprojekt über diese 
Oberfläche parametrieren



15,4015,40 5,40 0,20 5,0

8,20

7,00

5,20

6,60

7,40

8,40
Name of the speaker / title of the presentation / date / confidentiality class19



15,4015,40 5,40 0,20 5,0

8,20

7,00

5,20

6,60

7,40

8,40
Name of the speaker / title of the presentation / date / confidentiality class20



15,4015,40 5,40 0,20 5,0

8,20

7,00

5,20

6,60

7,40

8,40
Name of the speaker / title of the presentation / date / confidentiality class21

• Inbetriebnahmehilfe und Kontrolle der Daten über 
die Fernwirkschnittstelle (60870-5-101/104)
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Lust auf mehr?

Bei Interesse an einer Live-Vorführung, hinterlassen Sie bitte Ihre 
Kontaktdaten: 

burkhard.dittmann@phoenixcontact.de

27 Burkhard Dittmann

mailto:burkhard.dittmann@phoenixcontact.de
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Ihr Kontakt bei Phoenix Contact

28

▪ Burkhard Dittmann (System Sales VMM EEN Nord)

▪ +49 (0) 5235/3-12834

▪ burkhard.dittmann@phoenixcontact.de

▪ Dieter Schrenk (System Sales VMM EEN Süd)

▪ +49 (0) 5235/3-12863

▪ dieter.schrenk@phoenixcontact.de



15,4015,40 5,40 0,20 5,0

8,20

7,00

5,20

6,60

7,40

8,40

Thank you

29Birgit Beier / PCU Software Update / 27.06.2023 / Vertraulich (III)
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